CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Moção 44/2025 - Página 1

MOÇÃO 0044/2025

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção
de Apelo à Secretaria Municipal de Educação e a Exma. Senhora Adriana Duch,
pela Permanência das Turmas de 6º e 9º anos da Escola Municipal José Sebastião
Herrera, no Distrito do Alto da Brancal.

JUSTIFICATIVA

Viemos  por  meio  desta  moção  expressar  nossa  profunda  preocupação  e  apelar  à
sensibilidade e ao compromisso de Vossa Senhoria  com a educação de nossa cidade.
Tomamos conhecimento da proposta de desativação das turmas de 6º e 9º ano da EM. Jose
Sebastião Herrera. Essa medida, se concretizada, trará sérias e irreparáveis consequências
para a vida educacional e social de muitos estudantes e suas famílias. A escola, além de ser
um pilar de excelência acadêmica, é um centro de referência e um ponto de encontro para
a comunidade. A proximidade entre a residência dos alunos e a escola é um fator crucial
para a frequência escolar e para a segurança dos estudantes, especialmente em uma faixa
etária  tão  delicada como a  adolescência.  A  realocação desses  estudantes  para  outras
unidades de ensino acarretará diversos problemas como: A mudança de ambiente e da
metodologia  de  ensino  pode impactar  negativamente  o  desempenho escolar,  além de
desconstruir os vínculos já estabelecidos com professores e colegas, entre outros pontos
negativos.

​Diante do exposto, solicitamos, de forma veemente, que a decisão de desativação das
turmas de 6º e 9º ano seja reconsiderada. Pedimos que a Prefeitura e a Secretaria de
Educação  estabeleçam um diálogo  aberto  e  transparente  com a  comunidade  escolar,
buscando soluções conjuntas que garantam a permanência dos nossos alunos em sua
escola de origem.

​

MOÇÃO 0044/2025

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 22 de agosto de 2025.

ÁUREA ROSA
VEREADORA - PP

DR. MARCELO POLI
VEREADOR - PL

GLEYCE DORNELAS
VEREADORA - NOVO

JÚLIO ATAÍDE
VEREADOR - PL

JÚNIOR GUARI
VEREADOR - REPUBLICANOS

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Moção 44/2025 - Página 2

MARGARIDO
VEREADOR - PP

MARINHO NISHIYAMA
VEREADOR - NOVO

ROBERTO COMERON
VEREADOR - PP

ROBSON LEITE
VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO COQUINHO
VEREADOR - PL

TARZAN
VEREADOR - PP

THIAGO LEITÃO
VEREADOR - PL

VAL SANTOS
VEREADORA - PP

VANDERLEI PACHECO
VEREADOR - AVANTE